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DIDĖJA PIETŲ VIETNAMO TAIKOS VILTYS
PAVERGTOS LIETUVOS KOLCHOZAI 
SVARSTO NAUJA ĮSTATŲ PROJEKTĄ
Po trejų metų svarstymo, komunistų partijos centro komi

tetas Maskvoje paskelbė naują kolchozų įstatų projektą. Projekte 
tebetvirtinama, kad kolchozai patys nusistato savo įstatus, o šis 
projektas esąs tik pavyzdys. Betgi tame pavyzdyje viskas taip 
smulkmeniškai numatyta ir surašyta, kad paskiram kolchozui 
“savo” įstatus sudarant nieko kita nebelieka daryti, kaip tik įra
šyti į tą pavyzdį savo kolchozo vardą ir adresą...

Iš esmės projekte numatytoji 
kolchozo santvarka ne kažinkiek 
tesiskiria nuo ligšioliniuose įs
tatuose numatytosios, o ypač 
maža kuo tesiskiria nuo to, kas 
jau praktikoje yra. Pavyzdžiui, 
naujame įstatų projekte jau ne
bėra kalbos apie darbo atlygini
mą natūra (grūdais, pašarais), 
nebėra kalbos apie atlyginimo 
avansus, o kalbama apie atlygi
nimą pinigais, apie jo išmokėji
mą kas mėnuo, — žodžiu, įsta
tuose įrašoma tai, kas praktikoje 
jau daroma. Bet paliekami iš 
esmės nepakeisti visi “popieri
niai principai”, apie kuriuos vi
si žino, kad jie yra tik tušti gra
žūs žodžiai.

“Savanoriški kolūkiai”
Pavyzdžiui, pačiame pirmame 

įstatų pavyzdžio straipsnyje te
bėra tvirtinama, kad toks ir toks 
“kolūkis yra savanoriškai susi
vienijusių valstiečių kooperati
nė organizacija” ir 1.1. Nors jau 
praėjo 2*0, kaip Lietuvoj tie ūkiai 
buvo steigiami, bet žmonės var
gu ar jau bus užmiršį, kaip “sa
vanoriškai” jie ten buvo sujung
ti.

Tokių ūkių uždavinys nurodo
mas pirmoj eilėj — daugiau ga
minti ir parduoti valstybei že
mės ūkio produkcijos, o tik po to 
dar ir tenkinti “didėjančius ma
terialinius ir kultūrinius kolū
kiečių poreikius”. Savotiškai 
skamba ta kalba apie didėjan
čius”. Gal Rusijoj tas posakis 
šiek tiek ir tinka, — gal tą pro
jekto autoriai geriau žino, — 
bet, pavyzdžiui, Lietuvoj kalba 
apie “didėjančių poreikių” ten
kinimą visiškai ne vietoj, kadan
gi kolchozai daugumui toli gra
žu nespėja duoti nė tiek, kiek 
Lietuvos žemdirbiai jau buvo tu
rėję seniai prieš kolchozų įvedir 
mą

“Amžinas naudojimas”
Kitas toks “popierinis nuosta

tas” tebekalba, kad kolchozams 
žemė “pritvirtinama... nemoka
mam ir neterminuotam tai yra 
amžinam naudojimui”.

Iš tikrųjų valstybė čia nesu
teikia jokios dovanos, duodama 
žemę “naudotis nemokamai”, nes 
gi ta valstybė tą žemę iš tų pa
čių atėmė, ir nieko neužmokėjo. 
Antra vertus, ta pati valstybė 
Lietuvoj už tą nemokamai nau
dotis duotą” žemę ima mokes
čius, kasmet apie 17-18 milijonų 
rublių.

Žemės davimo “amžinumas” 
irgi popierinis, nes štai tik pa
starųjų kelerių metų eigoj dau
giau kaip 200 kolchozų buvo pa
versti sovehozais, o tai reiškia, 
kad valdžia “amžinai duotą” že
mę pasiėmė savo žinion ir “am
žinus naudotojus” pavertė pa
prastais samdiniais (Nors gal 
samdiniais būti gal net geriau, 
negu tokiais “šeimininkais”, kaip 
kolchoze).

Sklypai ir įmonėlės
Naujiena įstatų projekte tai, 

kad sodybinių sklypų dydis nu
matomas sumažinti. Ligi šiol tie 
sklypai buvo iki 60 arų dydžio,

IŠ VISO PASAULIO

KALBAMA APIE JAV KARIUOMENĖS 
ATITRAUKIMU IŠ PIETŲ VIETNAMO
WASHINGTONAS. — šeštadienį visame pasaulyje nuskambėjo 

žinia, kad slaptuose pasitarimuose tarp Amerikos ir šiaurės Viet
namo delegacijų Paryžiuje buvo padaryta šiokių tokių žingsnių 
pirmyn. Gynybos sekretorius Laird Washingtone pareiškė, kad 
Amerika galės pradėti išvežti kariuomenę iš Vietnamo, jei bus 
pasiekta trijų sąlygų: jei pavyks susitarti su šiaurės Vietnamu, 
kad ir jis atitrauk savo kariuomenę; jei Pietų Vietnamas tiek 
sustiprins savo karines jėgas, kad pats galės pasiimti didesnę 
gynybos naštą ir trečia, jei Viet Congo ir šiaurės Vietnamo ka
riniai puolimai žymiai sumažės.

SOVIETŲ GYVENTOJAI NENUSTEBTŲ, 
JEI PRASIDĖTŲ KARAS SU KINIJA

MASKVA. — Sovietų “Pravda” paskelbė, jog vyriausybė 
jau kelis kartus pasiūlė Kinijai pradėti derybų dėl navigacijos

BONA.- — Vakarų Vokietija 
griežtai pasmerkė Irako vyriau
sybę už Rytinės Vokietijos di
plomatinį pripažinimą. Tas veik
smas esąs nedraugiškumas vi
sai vokiečių tautai. Irakas esąs 
pirma nekomunistinė valstybė, 
pripažįstanti Ulbrichto režimą. 
Irakui tas žygis gali daug kai
nuoti, nes Vakarų Vokietija yra 
Irako antras didumu prekybos 
partneris po Britanjos. Irakas 
daugiau parduoda Vokietijai, 
negu visoms komunistinėms 
valstybėms kartu paėmus.

KAIRAS. — Sirijos preziden
tas ai Attassi ir gynybos mi- 
nisteris al Assad netikėtai at
vyko į Egiptą ir čia tarėsi su 
prezidentu Nasseriu. Egiptas 
jau seniai ragina visus arabų 
kraštus derinti savo puolimus 
prieš Izraelį. Vienybės iki šiol 
arabams trūko. Spėjama, kad 
ateityje ir Sirija daugiau derins 
savo veiksmus su Jordanu ir
Egiptu. ginčijamoje Ussuri upėje. Bendra sovietų-kinų komisija pradėjo

WASHINGTONĄS__ Ameri- derybas dėl sienų jau prieš 18 metų, tačiau pernai kinai iš tos
ka ir V. Vokietija baigė pasita- komisijos pasitraukę ir į paskutinius sovietų pasiūlymus nieko 

neatsakę.
Po Lovo mėnesį įvykusių su

sišaudymų tarp Kinijos ir So
vietų Sąjungos pasienio sargy
binių, sovietai net du kartus siū
lę pradėti pasitarimus. Krem
liaus pareigūnų nuomone, tokie 

[ pasitarimai galėtų privesti prie 
platesnių derybų dėl sienų. Ki
nijos gynybos ministeris Lin 
Piao irgi savo kalboje komunis
tų kongrese pažymėjo, kad so
vietai siūlę tartis. Jis tačiau 
aiškiai pasakė, kad Pekinas tą 
pasiūlymą atmetęs.

Toje pačioje “Pravdoje”, kur 
paskelbtas oficialus valdžios pra
nešimas apie pasiūlymus Kini
jai, yra ir žinomo poeto Kon
stantino Simonovo straipsnis. 
Jis rašo, kad jo neapykanta Mao

1 Tse Tungui vis didėjanti, nes šio 
■ pareiškimai ir elgesys kelią poe
tui baimę, kad jam teks eiti į 
frontą karo korespondentu.

Tuo tarpu, komunistų valdo
muose kino teatruose, Hong 
Konge ir Macao saloje buvo pra
dėtas rodyti 65 minučių filmas 
“Naujųjų carų prieš Kiniją nu
kreipti nusikaltimai”.

Korespondentai iš Maskvos 
praneša, kad paprasti rusai iš sa
vo spaudos puikiai žino, kad tarp 
Maskvos ir 'Pekino išsivystė san
tykiai, kurie lengvai gali prives
ti prie ginkluoto susirėmimo. So
vietų gyventojai, tačiau neabe
joju, kad jų armija, aviacija ir 
karo laivynas Kiniją nuga
lėtų.

Jiems tik įdomu, ar karas su 
Kinija nepaskatintų Vokietijos 
pulti iš vakarų. Neabejojama,

rimus dėl Amerikos kariuome
nės išlaidų Vokietijoje. Bona su
tikusi per 2 metus sumokėti 
Amerikai 700 mil. dol., pirkda
ma Amerikos bonus ar užsaky
dama ginklų. Kariuomenės iš
laikymas kainuoja Amerikai 950 
mil. dol. per metus.

ŽENEVA. — Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus sekreto- ■ 
rius, gavęs iš Hanojaus pakvie-1 
timą, žada važiuoti į šiaurės 
Vietnamą.

ROMA. — Gegužės 1-mą Po
piežius ragino savo kalboje dau
giau pagarbos rodyti darbui ir 
stengtis panaikinti socialines ne
teisybes. Kitoje kalbos vietoje 
jis guodė vargstančius ir aiški
no, kad skurdas yra palaima.

dabar negalės būti skiriami di
desni kaip 50 arų (pusė hekta
ro) . Tačiau kam tie sklypai pa
skirti senomis normomis, tam, 
nebūsią mažinami. Prieš kiek lai
ko buvo kalbų, kad tuos skly
pelius iš viso reikią, panaikinti, 
— tegu visi dirba ir užsidirba 
kolchozuose. Bet kai suskaičiuo
ja, kad sklypeliuose pagamina
ma pieno ir mėsos beveik tiek 
pat, kiek didžiuosiuose sukolek- 
tyvintuose plotuose, tai sklype
lius naikinti dar nedrąsu.

Įrašomas į įstatus ir kitas 
naujas, praktikoje jau pradėtas 
vykdyti dalykas: mažos pra
monės įmonėlės ūkiuose, kur ne 
sezono metu žmonės galėtų ir 
ką kita prasimanyti, šalia že
mės ūkio darbų. Iš pramonės ad
ministratorių yra nemaža pasi
priešinimo tam sumanymui, bet 
žemdirbių tarpe toki papildomi 
verslai, atrodo, daug kur pagei
daujami ir beveik gaivališkai--- U----  —-- ----- O — puibi 10 VdKdlU. IN CcXUCJ UJ Č1IL1ČI, 
plinta. Iš viso, naujas, tų įsta-.kad tokiame kare pasinaudotų 
tų projektas yra bandymas tru-'ir Amerika. Todėl sovietų gy- 
putį atleisti varžtus ir tuo būdu ventojai mielai norėtų matyti 
išsaugoti “statinės lankus”, kad naujus draugystės ryšius užsi- 
visiškai nesutrūktų ir lentelės mezgant tarp Amerikos ir So- 
nepabirtų. (E) svietų Sąjungos.

Amerikos geležinkelininkai jau seniai naudojo vadinamą "piggyback" transporto sistemą. Apa
čioje modernus traukinys, kuriame ant plokščių vagonų sudėtos laivams paruoštos specialaus 
dydžio dėžės. Vagonai panašiai perveža ir sunkvežimių priekabas. Pačių prekių nereikia per
krovinėti. Viršuje, prieš 100 metų darytoje fotografijoje, matosi ant platformų pakrauti anų lai

kų vežimai.

“Out, out, out”!
NEW YORKAS. — Queens 

kolegijoje negrai studentai, apie 
200 jų, padarė nemažai triukšmo 
ir sudaužė nemažai įrengimų. 
Kolegijos vadovybė pranešė, kad 
paskaitos nutraukiamos. Tada 
baltieji studentai susiorganizavo 
ir pradėjo negrus iš universite
to vaikyti. Tūkstančiai baltųjų 
studentų, šaukdami “Out, out, 
out”! ir “Go, go, go”! išstūmė 
dar priešintis bandžiusius ne
grus lauk iš universiteto ribų. 
Visas negrų išvarymo žygis, be 
jokios policijos, užtruko tik pen
kias minutes. Keli buvo lengvai 
sužeisti.

Patyręs melagis
MASKVA. — Sovietų kores

pondentas Aleksander 'P'orošin 
rašo “Krasnaja Zvezda” laikraš
tyje, kad Čikagos miestas val
domas policijos, čia gegužės 1- 
mą darbininkai negalėję suruoš
ti parado, nes policija uždraudu
si. Meras Daley pernai įsakęs 
šauti į kiekvieną, kuris dalyvaus 
neramumuose. Čikagos miesto 
taryba svarstanti naujus prie
spaudos įstatymus ir galvojan
ti, kaip suvaldyti streikuojan
čius darbininkus.

Toliau šis bolševikų laikraš
tininkas rašo, jog esančios dvi 
Čikagos. Vienoje nepaprastas 
turtas, — kitoje baisus skurdas. 
Meras Daley valgęs tortą per 
savo 14 metų valdžios sukaktu
ves, o vaikai tuo tarpu mirę iš 
bado Čikagos gatvėse.

WASHINGTONAS. — Sena
torius George Aiken savo kal
boje senate ragino prezidentą 
greit pradėti išvežti Amerikos 
kariuomenę iš Vietnamo.

RCA inžinierius per specialų padidi
namąjį stiklą inspektuoja aparatą, 
kuriam teks skristi į mėnulį su Apollo 
10 erdvėlaiviu. Aparatas kontroliuos 

nusileidimo motorą.

Ulbrichtas didina
pasienių apsaugą
BERLYNAS. — Rytinės Vo

kietijos valdžia vėl sugriežtino 
savo sienų apsaugą. Ulbrichtui 
ne tiek rūpi apsisaugoti nuo puo
limų iš užsienio, kiek — saugoti 
savo gyventojus, kad jie ne
bėgtų į užsienį. Sargybiniams 
įsakyta areštuoti visus įtaria
mus ir duotas leidimas kratyti 
gyventojų namus trys kilome
trai nuo sienos.

Jau pernai sargybiniams bu
vo įsakyta šauti į kiekvieną bė
gantį ir apie 100 asmenų žuvo 
prie sienos.

Kitas dekretas liečia jūros 
laivelius Baltijos jūroje. Be spe
cialaus leidimo privatūs laivai 
negali priartėti prie kranto ar

Mirė S. Blinstrubas
Balandžio 19 d. Vilniuje štai-

ga mirė technikos mokslų dak- !čiau kaip 3 myiios. Nakties me- 
taras Stasys Blinstrubas, buvęs tu privatiems laiveliams visiš- 
Kauno radijo stoties inžinierius, 
vėliau Klaipėdos, paskui Vilniaus 
radijo stočių viršininkas. S. Blin
strubas, gimęs 1901 m. Šiauliuo
se (tėvas Lietuvos neprikl. lai
kais buvo Šiauliuose notaras), 
buvo baigęs Paryžiaus aukštą
ją elektrotechnikos mokyklą ir 
dirbo radiotechnikos srityje iki 
karo pabaigos. Po karo pakrypo 
į geofiziką, magnetinę ir gravi
metrinę naudingų iškasenų žval
gybą, teoriškai įrodė, kad Lie
tuvoje turi būti naftos. Jis pa
siūlė paprastą ir aiškų metodą 
iškasenų klodų formai ir gy
liui nustatyti, ir jo teoriniai ap
skaičiavimai praktikoje labai ge- vas, Antanas Kuncevičius, Gri- 
rai pasitvirtinę. Pastaruoju me- gori jus Anisim enka, Vladimiras 
tu studijavo magnetinių reiški- šatinskas... Vėliau kompanija 
nių įtaką žmonių sveikatai. Iš j persikėlė pas Vasilkovus. Iš šių 
jaunų dienų žinomas tenisinin- namų arklių šėrikai... išėjo šer- 
kas, ir dabar neseniai dar sek- ti arklių. Arklidėje tik ką bu- 
mingai dalyvavo Vilniuje su- vę geriausi draugai susipyko, 

rengtose teniso veteranų žaidy- Dėl ko ? Nesutarė, kuris pirmū
nėse. sis turi įeiti į pašarų sandėlį...

Mokslų akademijos fizikos- čečenikovas rėžė šatinskui per 
matematikos ir geologijos insti- galvą ir... ramiausiai parėjo na- 
tutai liudija, kad S. Blinstrubas mo”.
paliko kelias dešimtis vertingų 1 Toliau — čečenikovo vaikai 
mokslo darbų. (E) Į sunerimo, nubėgo į arklides, ra

do kruviną šatinską, partempė 
namo jau sąmonės netekusį. Ten 
niekas nekreipė į jį dėmesio, če- 
čenikovienė esanti pratusi prie 
tokių vaizdų, nes degtindarė... Po 
kelių valandų šatinskas ten ir 

‘Ir vis per tą degtinę”, 
korespondentas:

kai uždrausta būti jūroje, šitaip 
komunistai saugo savo “laimin
guosius”.

Kolonistų veikla
Vilniaus Valstiečių Laikraš

tis bal. 5 d. papasakojo tokį vaiz
delį iš Kalnėnų 
sovehozo:

“šeštadienio
kai Grigorijus
Vladimiras šatinskas gerokai 
“truktelėjo”. Sekmadienį iš pat 
ryto vėl susirinko. Dabar gėrė 
keturiese: Grigorijus čečeniko- 

(Jonavos ra j.)

vakare... šėri- 
čečenikovas ir

mirė.
aimanuoja
“Vieną atvedė į teisiamųjų suo- 

^ą, antram atėmė gyvybę”... Ir 
dar paaiškinimas: “Girtų gin
čai, vaidai, muštynės čečeniko- 
vų namuose buvo nuolatinis reiš
kinys”... (E)

— East West Digest, Angli
joj leidžiamas mėnesinis žurna
las, skiriąs daug dėmesio pa
vergtųjų Europos tautų proble
moms, š. m. kovo laidoje paskel
bė 26 Lietuvos žydų skundą dėl 
žydų padėties Lietuvoj. Esmi
nės to skundo ištrauktos per El
tos Informacijas buvo savo lai
ku atpasakotos ir laisvojoj lie
tuvių spaudoj. (E)

Iš Washington© pranešama, 
kad slaptuose susitikimuose su 
komunistų delegatais Paryžiuje 
buvo gautas įspūdis, kad komu
nistai su pirmu ir trečiu sąlygų 
punktu yra linkę sutikti. Antra
sis priklausys nuo Saigono. Ame
rikos karinė vadovybė jau per
leido Saigono vyriausybei 20 he
likopterių ir nenustatytą skai
čių modernių kovos lėktuvų. Sai
gono kariuomenei geriau apsi
ginklavus, amerikiečiai galėtų 
pradėti važiuoti namo.

Apie pažangą slaptuose susi 
tikimuose su komunistais žinios 
ateina iš Paryžiaus, iš Washing- 
tono. čia įvyko svarbus pasi
tarimas, kuriame dalyvavo P. 
Vietnamo prezidentas Thieu, vi
ceprezidentas Ky, premjeras 
Huong, vicepremjeras Kiem. Iš 
amerikiečių pusės buvo ambasa
dorius Bunkeris ir Lawrence 
Walsh, Amerikos delegacijos 
Paryžiaus derybose narys. Daly
vavo ir Pietų Vietnamo delega
cijos Paryžiuje galva Dang Lam. 
Po šito pasitarimo, prezidentas 
Thieu pareiškė reporteriams, jog 
Amerikos kariuomenė galės pra
dėti atsitraukimą iš Vietnamo 
dar šiais metais, greičiausiai, 
rugpiūčio mėnesį,

Vakar į Paryžių sugrįžo per 
Maskvą vyriausias šiaurės Viet
namo delegacijos vadas Due Tho. 
Jis nedalyvavo pasitarimuose jau 
trys mėnesiai. Manoma, kad jis 
atvežė iš Hanojaus naujos poli
tikos instrukcijų savo delegaci
jai. Dabar laukiama, kad tos de
rybos pradės duoti vaisių.

Kariniame fronte praėjusio
ji savaitė buvo rami. Komunis
tų puolimai išsikvėpė ir jie su
rengė tik vieną puolimą. Ame
rikiečių kareivių tarpe irgi jau
čiamas atoslūgis. Kareiviai lau
kia, kada jie bus vežami namo.

buvo septynios LB 
prisiuntusios surink- 
tiesiog ALT-ai.
darbo reikalams au- 
ir ALT-ai prisiuntė

Aukos Altai
Amerikos Lietuvių Taryba po 

šių metų Vasario 16 d. minėji
mų gavo aukų iš 57 lietuviškų 
organizacijų ar ALT-os skyrių. 
Jų tarpe 
apylinkės, 
tas aukas

Laisvės 
kas rinko 
ir septynių parapijų kunigai: 
prel. L. Mendelis, Baltimore, 
kun. S. Morkūnas, Sioux City, 
kun. S. Saulėnas, Cambridge, 
Mass., kun. A. Vainauskas, Na
shua, N. H., kun. J. Zuromskis, 
Lowell, Mass., kun. A. Abra- 
činskas, Normood, Mass., kun. 
V. Martinkus, Providence, R. I.

Daugiausia aukų (iš eilės): 
Čikaga, Detroitas, Bostonas, N. 
Yorkas, Brocktonas, Los Ange
les, Miami, Rockfordas, St. Pe- 
tersburgas, New Britain, Lake 
County, Indiana ir Kenosha. (E)

— Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas balandžio 28 d. išvyko 
į Europą. Grįš apie gegužės mėn. 
vidurį. Vliko pareigas eina vice
pirmininkas J. Audėnas. (E)
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KOMPENSACIJŲ IŠRŪPINIMO KLAUSIMU VINCAS PAČKAUSKAS
J. Pyragas savo laiške iš Vo

kietijos rašo, kaip sunku yra ki
tataučiams, nukentėjusiems Vo
kietijoje dėl karo, išgauti iš val
džios vadinamąsias rentes (kom
pensacijas). Tai jo atsakymas 
p. A. čepuliui į visą eilę klausi
mų.

Turiu tik tiek pasakyti, kad 
su tomis visomis rentėmis, o 
taipgi dalies ir su atlyginimo 
klausimu yra tiek neaiškumų ir 
kartu sunkumų, jog galima pri
rašyti ištisus tomus ir vistiek 
galo nebūtų aiškinimui ir apta
rimui.

Pirmas reikalas yra tas, kad 
tos visos rentos, kitaip pasakius, 
rentų įstatymai nėra skirti ki
tataučiams, o tik vokiečiams. 
Vokiečiai dar šiaip taip susitvar
ko, bet kai tik kitatautis prade
da ieškoti vienokios ar kitokios 
rentos, tai ir susiduria su visa 
eile sunkumų, kurių kartais ne
įmanoma įveikti ir nugalėti, nes 
tos pačios įstaigos kitataučiams 
stato didesnius reikalavimus. Ki
tatautis visuomet susiduria su 
įrodymų sunkumais: kaip su ta
vim buvo ir kaip tu nukentėjai.

Vokiečių žmonėms veikia įvai
rios užklausimų įstaigos, per ku
rias nukentėjęs gali liudininkų 
pagalba nesunkiai įrodyti apie 
nukentėjimą. Tuo tarpu kurgi 
lietuvis kreipsis ir į kokią įstaigą, 
kad galėtų susilaukti konkrečių 
įrodymų, kuriais patikėtų vo
kiečių įstaigos?

Mes tokių įstaigų visiškai ne
turime ir niekur negalime kreip
tis, kad iš kurios nors galėtume 
susilaukti rimtos ir konkrečios 
paramos. Su lietuviais taip jau 
yra, kad, kur jis begyventų — 
JAV, Australijoje ar Federali
nė j e Vokietijoje sunkumai pa
lieka tie patys, nes visa proble
ma iškyla dėl įrodymų, o be 
rimtų įrodymų niekas ir nieko 
daugiau iš vokiečių nelaimės, 
nes vokiečiai yra nusistatę, kad 
jeigu kas neturi rimtų įrodymų, 
tai tam nieko nemokėti, — tai ir 
viskas.

Nukentėję laike II pasaulinio 
karo Austrijoje turi kreiptis į 
Austrijos vyriausybę. Jeigu to
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kie gyvena JAV, tai turi kreip
tis į Austrijos ambasadą. Fe
deralinės Vokietijos ir Austrijos 
vyriausybės yra susitarusios dėl 
nukentėjusių kare austrų nuo 
vokiečių. Vokietijos.valdžia yra 
atmokėjusi austrams ir tuo vis
kas užsibaigė. Koki Austrijo
je veikia šiuo reikalu įstaty
mai ir ar lietuviai gali ką gau
ti iš austrų, tai tik Austrijos 
ambasada gali pasakyti. Jeigu 
ieškovas buvo Austrijos teritori
joje nukentėjęs, o vokiečiai pa
gal susitarimą yra austrams at
lyginę, tuomet yra aišku ir su
prantama, kad tokiems nukentė
jusiems vokiečiai nieko daugiau 
nemokės, išskiriant tuos atvejus 
ir atsitikimus, jeigu kas buvo 
vokiečių kariuomenėje ir prara
do sveikatą Austrijos teritori
joje būdamas vokiečių Wermach- 
te. Tada yra suprantama, kad 
toks asmuo turi ieškoti KB ren
tos iš vokiečių, iš Versorgungs- 
amt.

Tokia įstaiga, kuri moka karo 
invalidams rentas, yra Bremen. 
Ten užsienyje gyveną, karo in
validai ir turi kreiptis. Šiaip tų 
Versorgungsamt įstaigų yra Vo
kietijoje nemažai. Berods, kiek
vienas Landas turi po 3-4. Lue- 
becke taipgi veikia tokia įstai
ga, iš kurios ir aš ieškau KB 
rentos. Tai būtų tiek dėl Aus
trijoje nukentėjusių žmonių at
lyginimo arba rentų. Tą viską 
gali smulkiau nusakyti tik Aus
trijos ambasada arba konsula
tas.

Dėl pagerinto socialinių ren
tų įstatymo, kuris buvo išleistas 
1960 m., čia lietuviai taipgi ne- 
pritelpa. Tai yra įstatymas, ku
ris grynai liečia vokiečius, su
prantama, ir repatriantus, nes 
jie pagal vokiečių sampratavi- 
mą taipgi yra vokiečiai, o ne 
kitų tautybių žmonės. Su šiuo 
įstatymu aš buvau susidūręs, 
kai ieškojau socialinės rentos. 
Tad šis reikalas man yra aiškus. 
Aš nesu joks vokietis ir man pa
gal tą įstatymą nepriskaitė prieš 
1940 metus išdirbtą laiką Lie
tuvoje. Tuo tarpu repatriantams 
priskaito prie rentų. Lietuviams

Vincas Paėkaukas, vyresnio 
amžiaus lietuviams gerai pa
žįstamas Chicagos lietuvių vi
suomenės veikėjas, mirė pra
eitų metų balandžio 30 dieną.

Amerikon jis atvažiavo šio 
šimtmečio pradžioje, tuojau 
pramoko siuvėjo amato ir įsi
traukė į visuomeninį lietuvių 
judėjimą. Tuo metu pačioje 
Lietuvoje ėjo griežta kova 
prieš caro atstovus, o Ameri
kos lietuviai organizavo para
mą Lietuvoje veikusiems so
cialistams. Pačkauskas, kurį 
laiką pagyvenęs Brooklyne ir 

tik tokiems užskaito laiką prie 
rentų, kurie prieš 1940 metus 
turėjo valdžios tarnybas. Čia jo
kios savivaldybės bei panašaus 
pobūdžio tarnybos neužskaito- 
mos prie rentų, jeigu nebuvai 
valdžios įstaigų tarnautojas.

Tai nėra taip paprasta, kaip iš 
šono žiūrint atrodo. Yra šian
dien ir Vokietijoje desėtkas ki
tas tikrų lietuvių, kurie prieš 
1940 m. buvo valdžios tarnau
tojai, d šiandien, sulaukę sene
lių amžiaus ribos, priskaitė iš
tarnautą laiką, nepriklausomy
bės metais Lietuvoje, bet irgį 
ne “ant žodžio”, bet turėjo pa
grįsti rimtais dokumentais ar
ba notariniais liudininkų pa
rodymais. Ypač tokių liu
dininkų draudimo įstaigos iš 
repatriantų pusės, nes jiems ge
riau patiki negu tikriems lietu
viams. Be to, dar tokie lietuviai 
vyrai buvo laimingi, kurie tar
navo Wermachte ir ten prara
do savo sveikatą, nes tokius pri
skaitė prie vokiečių karo invali
dų ir jie gauna lygias rentas. 
Taipgi ir lietuvės karo našlės 
gauna našlių rentas, jeigu jos 
galėjo įrodyti, kad jų vyrai lai
ke karo žuvo. Visas yra pagrin
das, tai aiškus ir rimti įrodymai. 
Jeigu tokius turi, tuomet gali 
būti tikras, kad anksčiau ar vė
liau laimėsi bylą, o taipgi ir ren
tą. Be rimtų įrodymų, kur su
sirgai ir kur praradai savo svei
katą bei kur karo laike dirbai 
ar tarnavai, nėra ko nei pradėti 
ieškoti vienokios ar kitokios ti
krai nieko nelaimėsi.

Dabar ir iš manęs Versorg
ungsamt pareikalavo įrodymų 
apie 1941 m. priklausymą prie 
Wermachto Prienų kareivinėse, 
kaip civilis tarnautojas. Kadan
gi tokių liudininkų Vakarų pa
saulyje nebuvo galima surasti, 
o tokių Prienuose šiuo laiku dar 
yra gyvenančių, tai buvau para
šęs raštą, Sovietų Sąjungos am-

Rochesteryje, kur tuo metu 
gyveno didokas skaičius lietu
vių siuvėjų, persikėlė į Chi- 
cagą ir čia baigė dienas.

Pačkauskas buvo veiklus 
kelių organizacijų narys, Ilgus 
metus jis buvo Universal Sa
vings bendrovės direktorius, 
Naujienų rėmėjas ir nuolatinis 
skaitytojas.

Bet labiausiai Pačkauskas 
pagarsėjo savo vaidybomis. Jis 
priklausė prie Lietuvių Dra
matinio Ratelio ir vaidino 
kiekviename didesniame vai
dinime. Paškauskas turėjo 
gerą balsą, mokėjo vaidinti ir 
labai gerai atlikdavo paskirtas 
roles. Jis buvo veiklus Vaidilų 
narys.

Pačkauskas 1880 metais gi
mė Lietuvoje, Vilkaviškio aps., 
Kybartų valse., Karpių kaime. 
Jis mokėsi Veiverių seminari
joje, o vėliau, kai žandarai 
pradėjo jo ieškoti dėl įvairių 
atsišaukimų toje apylinkėje 
platinimo, tai perėjo sieną ir 
išvažiavo į Ameriką.

Vincas Pačkauskas visą gy
venimą skaitė Naujienas. Ne 
vieną kartą jis džiaugėsi šio 
dienraščio atneštomis teisin
gomis žiniomis. Jam buvo ge
rai pažįstamas Naujienų: gyv- 
venimas. Jis buvo šio dienraš
čio organizatorių tarpe, Pač
kauskas laikraščio neužmiršo 
ir paskutinę savo gyvenimo 
valandą. Didelių santaupų jis 
neturėjo, bet dalį Įjų paskyrė 
šio dienraščio Namo Fondui. 
Pačkauskas buvo įsitikinęs, 
kad niekas kitas taip teisingai 
nenušviečia pavergtos Lietu
vos gyveninio ir niekas taip 
nuoširdžiai negina Lietuvos 
laisvės kaip tai daro šis dien-

basadai Vokietijoje, kuri mane 
nukreipė į Vokietijos ambasadą 
Maskvon. Teks pamatyti, kiek 
iš to turėsiu naudos, bet diplo
matiniais kanalais prisiėjo ieš
koti liudininkų, nes kitokio ke
lio nėra, kad būtų galima liudi
ninkus surasti.

Tad matote, kokios yra deda
mos pastangos ir ne šiaip sau, 
bet rimtos ir per ambasadas. 
Jeigu kas nori ką nors ir laimėti 
iš vokiečių, tai turi dėti rimtas 
pastangas ir daryti žygius ir ne 
Žmogaus'Teisių komisija: Jung
tinių Tautų Aukštojo Komisaro 
Pabėgėlių reikalams įstaiga nė 
vienam neišrūpino rentų iš vo
kiečių ir tuo neišrūpina, čia rei
kalinga pačiam rūpintis.

CICERO
Lietuvių Namo “Liberty” 

Bendrovės dalininkų 
susirinkimas

Susirinkimas įvyko šeštadie
nį balandžio 26 d. nuosavose 
patalpose, llth Street ir 49th i 
Ct.

Dar prieš 2 valandą, kaip Į 
buvo nustatyta, pradėjo žino-i 
nes rinktis, vieni iš čia pat, 
kiti iš toliau, žodžiu prisirinko I 
ganėtinai, kad sudarytų kvo
rumą.

Namo direktorių pirminin
kas B. L. Kubilius atidaręs su
sirinkimą ilgoje kalboje gyrė 
saviškių štabą, esą jų dėka ir 
pastangomis bendrovė gerai 
gyvuojanti ir stovinti finansiš
kai. Baigęs pagyras, jis pa
prašė išsirinkti susirinkimo 
pirmininką. Kol iki to priėjo, 
žodi paėmęs inž. G. L Breivė 
vaizdžiai nupasakojo tikrąją 
bendrovės 'padėtį praeityje ir 
dabar. J. Norkui pasiūlius su
sirinkimo pirmininku — tvar
kos vedėju išrinktas V. Mičiu- 
lis, jaunosios kartos vyras, 
kurs pasirodė beturįs gabumų 
ir susirinkimą pravedė tvar
kingai.

Po visų raportų ir praneši
mų prieita prie pačių rinkinių, 
kas ir buvo svarbiausias šio 
susirinkimo punktas.

Buvo du sąrašai, kaip sako
ma, “geriausių iš geriausių”. 
Daugiausia balsų gavo: J. F. 
Kimbarkas, G. L Breivė, V. 
Motušis, V. Mičiulis, M. Simo- 
kaitis, J. Grigas, F. Valaitis, S. 
J. Jakubka, J. K. Stalioraitis, 
A. Dočkus, F. Cherman, M.

rastis. Norėdamas, kad dien
raštis ir toliau tęstų naudingą 
darbą, Pačkauskas dienraščio 
neužmiršo.

Vincas Pačkauskas atliko sa
vo pareigą ir padaręs gerą 
darbą. Jis ne veltui gyveno

M. G.

Butvel, F. Lukas, J. Pauliukas 
ir B. F. Kubilius.

Revizijos komisija: J. Jur
kus, J. Bertašius ir J. Norkus., 
tikiu sekretorius ištaisys ne
tikslumus.

Bendrovė neturi būti srovi
nė. Taip daug kas yra pasisa
kęs, tikėdamas, kad prieisi
me prie žmoniškumo. Mano šū
kis yra, kad vienybėje galybė!

Liberty — Laisvė, Liuosybė 
— tai gražus namo pavadini
mas ir tas pavadinimas bei 
namas turi būti visų išlaikytas, 
o svetainė visiems prieinama, 
nes visiems reikalinga., Tai se
nųjų ateivių svajonė.

Singapūre yra daug naktiniu klubu, įvairiu teatru ir baru. Mala l ie
čiu šokėja atlieka tautinį šokį, kuriuos mėgsta turistai ir Azijos gy

venimo stebėtojai.
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

NOW IT PAYS MORE.
Now Savings Bonds pay 4J4% 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit. You’ll be 
glad you did.

Senieji suseno, kai kurie jau 
iškeliavo amžinastin, viskas 
pasikeitė. Tad jaunieji lietu
viai būkite savo pirmtakų rū
pintojais. Nors ir hetobulas 
mūsų palikimas, bet šis tas. P. 
Norkus griežtai stovi už mo
dernizavimą ir tobulinimą. 
Tad visi petys petin kaip vie
nas į darbą su nauja valdžia iš 
14 vyrų ir vienos mamos! Aš 
ir daug kas linkime jums iš
tvermės. Tebūnie vienybėje 
galybė. K. P. Deveikis

— Juozas ir aš jau susižieda
vome.

— Tu nemanai taip iš tikrųjų.
— Ne. Bet jis taip mano.

Oro biuras spėja, kad pietinėse valstijose iki gegužės 15 d. bus lie
tingas oras, o šiaurėje iškris mažiau lietaus, kaip paprastai.

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

The VS. Government does not pay for this advertisement. Tt is presented as apu&tiv 
service in cooperation with The Department of the Treasury and The Advertwtng Council.
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DAR ŠIS TAS APIE GYVENIMĄ LENKIJOJ
Aš Lenkijoje išgyvenau vie

nus metus ir 7 mėnesius. Per 
tą laiką susinešiojo rūbai, ba
tai ir baltiniai, todėl juos reikė
jo pakeisti, — pirkti naujus. 
Nors aš kiekvieną mėnesį po 
kelis sykius lankiausi krautuvė
se, ieškodamas sau pritaikintų 
baltinių, tačiau 42 numerio vir
šutinių marškinių per tą visą 
laiką parduotuvėse neradau. Tas 
numeris buvo lyg užkeiktas. Tu
rėjau pirkti 41 numerio marš
kinius, persiudinti sagas ir vis- 
tiek jie pasiliko man maži, ne
pritaikinti.

Taip pat sunku buvo rasti ma
no didumui tinkamą kostiumą, 
be to, visų kelnės buvo persiau- 
ros. Nevisuomet galėjau rasti ir 
batus 9 amerikoniško numerio.

Tačiau mažų batų, kostiumų 
ir baltinių krautuvėse visada 
buvo pilnos lentynos, o ypač, jei 
tie gaminiai buvo skirti vaikam.

Apie tas negeroves rašė ir 
laikraštis straipsnyje “Kaip dir
ba mūsų industrijos gamybos 
planuotojai?”

Tenai buvo parašyta taip, kad 
vieno didumo rūbų ir baltinių 
krautuvėse guli metų metais ne
parduotų tiesiog kalnai ir juos 
vis toliau gamina, o kito didumo 
šitų gaminių trūksta ir žmonės 
skundžiasi, kad jų ieškodami po 
krautuves vaikšto taip pat me
tų metais ir jų vis neranda.

Ten buvo parašyta tikra tiesa, 
nes tai aš pats ant savo kailio 
patyriau. Iš to peršasi tokia iš
vada, jog planavimo įstaigose sė
di netinkami žmonės.

1967 m. Lenkijoje buvo labai 
sausa vasara. Upėse buvo la
bai nukritęs vanduo, net van
deningoje Visloje daugelyje ruo
žų negalėjo plaukioti laivai. Tą 
vasarą prie 2 žuvingų upių ten 
esą fabrikai į nusekusį vandenį 
išpylė nuodingas gamybos atma
tas ir dėlto tose upėse išdvėsė 
žuvų šimtų tūkstančių zlotų ver
tės.

Apie tai taip pat rašė laikraš
čiuose ir kaltino tų fabrikų va
dovus ir skyrių vedėjus. Vieno 
fabriko kaltininkai buvo pa
traukti teismo atsakomybėn.

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Taigi ir čia peršasi tokia pat 
išvada, kad tuose fabrikuose at
sakingas vietas turi užėmę ne 
kvalifikuoti žmonės. Galbūt, jie 
režimui buvo ištikimi, bet apie’ 
savo darbo sritį turėjo perma- 
ža supratimą.

Darbo tempas Lenkijoje yra, 
taip sakant, “slow”. Prie namų 
statybų arba prie namų patal
pų remonto visada teko matyti 
tokį vaizdą: du arba trys dar
bininkai dirba, krapštosi, o du 
arba trys, kur nors stovi, rūko 
ir šnekasi.

Baltstogėje vieną mažą “self 
service” restoranėlį 4 darbinin
kai remontavo 4 savaites. Aš pro 
šalį vaikščiodamas dažnai pa
galvodavau, kad Amerikoje 4 
darbininkai šitokį darbą atliktų, 
tur būt, per vieną savaitę.

Eik mieste paties patarnavi
mo restorane pietus ir kitus val
gius išduodavo pati virtuvė. Ir 
kada būdavo neatsistosi prie 
virtuvės langelio, visada išgirsi 
tenai viduje virėjų tarpe nenu
trūkstančias šnektas, o kartais 
jos savo tarpe garsiai barda- 
vosi. Atrodydavo taip, kad jos 
yra daugiau suinteresuotos sa
vitarpinėmis kalbomis bei bar
niais, negu valgių gaminimu.-

Vieną dieną Eik geležinkelio 
stotyje eilėje stovime apie 15 
žmonių ir laukiame, kada pa
davėja paduos pietus. Pietų val
giai buvo išvirti, bet apie 40 m. 
senumo padavėja per virtuvės 
langelį pradėjo bartis su virė
jom. Praėjo 10 minučių, pra
ėjo kita 10 minučių, o mes vis 
stovime ir laukiame, kada mūsų 
padavėja galų gale išsibars. Mū
sų eilė kaskart didėja, nes pri
sideda vis nauji žmonės. Paga
liau iš eilės prabilsta vienas jau
nas vyras: “Prašau duoti man 
pietus, nes už 15 minučių išei
na mano traukinys, o jūs išsi
barti galėsite, kai baigsite dar
bą”.

Padavėja piktom akim pažiū
rėjo į tą vyrą, nutraukė bari- 
mąsi ir jam ir dar kitiem 4 vy
ram padavė pietus. P'o to atgal 
atsistojo prie langelio ir vėl pra
dėjo bartis. Aš daugiau nebe

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Kovo 2 d. Waterburio tautiniu šokiu grupė "Suduva" dalyvavo "Lietuviu Dienoje" Cornwall Ski centre. Kovo 
29 d. "Suduva' šoko dideliame kovos prieš vėžį draugijos ruošiame koncerte. Lietuviu šokėjos turėjo dideli pa

sisekimą amerikiečių publikoje.

laukiau ir išėjau į miestą kitur 
pietų ieškoti.

Tiesa, virš geležinkelio stoties 
bufeto ant sienos buvo iškabin
tas užrašas, kad skundų knyga 
randama tokiame tai kambary
je, bet niekas nenori su tuo už
siimti, — geriau numoji ranka 
ir eini kitur.

Baltstogėje “self service” res
toranuose, kur aš dažnai užeida
vau pietų pavalgyti, pietų są.- 
raše visuomet figūruodavo kar- 
bunadas, kotletai ir šonkauliu
kai. Aš šonkauliukus mėgstu, 
todėl pradžioje juos dažnai pa
imdavau, bet paskui perėjau prie 
karbunado arba kotletų, nes šon
kauliukai visada būdavo neiš
virę, pusžaliai, aš jų negalėjau 
sukramtyti ir palikdavau nesu
valgytus. Apie tai aš ir kiti 
skundėmės padavėjai, bet jai tai 
buvo visiškai nesvarbu — no
rite valgykite, norite — išmes
kite į atmatas, svarbu tik, kad 
jai buvo apmokėta.

Geruose restoranuose, pvz. 
Baltstogėje “Cristal” viešbučio 
restorane maistas buvo tinka
miau pagamintas, bet ten už ne
blogus pietus reikėjo mokėti apie 
30 zlotų. O “self service” res
toranuose neblogi pietūs kaina
vo 15-20 zlotų.

Daug kartų teko valgyti “sa- 
moposluživanje” dideliame res
torane Varšuvoje (Jeruzolims- 
koje gatvėje, netoli Mickevičiaus 
gatvės). Ten valgiai buvo pa
gaminti neblogai. Būdavo paimi 
koldūnų porciją (8 vienetus) už 
8 zlotus, sriubos “kopusniak” 
lėkštę už 3 zlotus ir duonos, — 
tas viskas kainuodavo apie 12 

zlotų ir pavalgydavai vidutiniš
kus pietus (pagal oficialų kur
są už pusę amerikoniško dole
rio).

Nedarbo Lenkijoje neteko pa
stebėti. Tik Eik m. 1966 m. ru
denį buvo iškabinti skelbimai, 
kad moterys, kurios neturi dar
bo, gali vykti (neatmenu į kokį 
tai miestą), į tokias tai įmones 
ir ten jos gaus darbo.

Pagal laikraščiuose skelbtą 
statistiką, Lenkijoje kas 16 šei
mai tenka vienas nuosavas au
tomobilis ir kas 6 šeimai vienas 
nuosavas motociklas. Tačiau au
tomobilių ir motociklų katastro
fų būdavo nemažai, nes mėgs
tama greit važiuoti ir vairuoto
jai dažnai būdavo neblaivame 
stovyje.

Balstogėje karo metu apie 
80% pastatų buvo sugriauta ar
ba išdegę. Dabar Baltstogės m. 
yra kaip ir atstatytas daugiau
siai 5 aukštų namais arba 10-12 
aukštų amerikoniško tipo dan
goraižiais. Jei eisi Marijos Cu- 
rie-Sklodowskos gatve, visur 
prieš akis matysi iškilusius dan
goraižius ir pradėsi galvoti, kad 
čia yra labai panašu kaip Ame
rikoje.

Baltstogėje išlikę prieškari
niai pastatai yra dažniausiai ma
ži medinukai namai be jokių vi
duje patogumų. Dabar naujuo
se pastatuose žmonės gauna šei
mai butus už 200-300 zlotų mė
nesiui su centriniu šildymu, su 
gazu virtuvei, su vandentiekiu 
ir elektros šviesos įrengimais. 
Prieš karą tokių visų patogumų 
mieste, galima sakyti, niekas ne
turėjo.

Krašte visi didieji plentai yra 
meksfaltuoti. Meksfaltuotas 
plentas eina ir iš Suvalkų iki 
Punsko.

Visa tai priklauso prie krašto 
statybos srities, kurioje yra 
daug kas padaryta.

Dabar žvelgsime toliau. Mies

Pietinėse valstijose ūkininkai kai kur pradėjo auginti žuvis savo lau
kuose iškastuose prūduose, šiais metais tokiu ūkių, kur auginamos 
katžuvės jau būsią 1,800. Ūkininkas, parduodamas žuvis, uždirba 

iki 250 dolerių. vienam akrui žemės per metus.

PANASONIC*
GLASER’S FURNITURE & APPUANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

tuose krenta į akis alų parduo- 
dantieji kioskai, prie kurių ant 
šaligatvio stovi vyrų būriai, ran
kose laikydami su alumi pripil
tus bokalus ir protarpiais iš jų 
gerdami. Vaizdas nėra estetiš
kas. Apie tai rašė laikraštyje, 
kad galvojama tuos kioskus pa
naikinti, o jų vieton alaus gėri
mą perkelti į uždaras patalpas.

Alaus didelis bokalas kainavo 
3 zlotai, o mažas — 1 zlotą 50 
grošų.

Lenkai labai mėgsta gerti 
degtinę, tik visa bėda, kad deg
tinė tenai yra labai brangi. Pu
sė literio wyborowos degtinės 
bonka kainuoja 60 zlotų (beveik 
vienos dienos darbininko uždar
bis). Laikraštyje buvo rašyta, 
kad ruošiamasi miestuose už
daryti daugelį degtinės išgėri
mo lokalų, nes įsismaginę dar
bininkai ten prageria visą savo 
uždarbį ir paskui nebeturi pini
gų maistui nusipirkti.

Amerikoje beveik kiekvienoje 
didesnėje maisto krautuvėje ga
lima nusipirkti “Polish ham” ke- 
ną. Tačiau Lenkijoje į mėsos 
parduotuves “Polish ham” at
veždavo tik retais atvejais, daž
niau gaudavom palendvicą, o 
kasdieninis parduodamas pro
duktas buvo krakovska dešra. 
Salami dešrų parduotuvėse iš vi
so meteko matyti.

Pirmadienį buvo diena be mė
sos, nes sekmadieniais gyvulių 
skerdyklose neskerdė ir pirma
dieniais žalios mėsos parduotu
vės buvo uždarytos. Mėsos krau
tuvės buvo atidarytos savaitė
je penkias dienas .(antradieniais 
- šeštadieniais). Mėsos atvež
davo ribotą kiekį, todėl dar prieš 
krautuvių atidarymą prie du
rų pradėdavo rinktis pirkėjai 
daugiausiai moterys, kad pirmo
sios gautų mėsos, nes apie 11 
valandą kai kada mėsos pritrūk
davo ir vėliau atėjusios mote
rys mėsos nebegaudavo.

TRYS REIKŠMINGIAUSI 
DALYKAI

Petras Ramoboa iš Lesoto, Af
rikoje, kasdamas žvyrą, užtiko 
gabalą blyškiai rusvos uolos. Jis 
įtarė, kad tai galėtų būti dei
mantas, dėl to nukeliavo su tuo 
radiniu į miestą,, ir ten jam bu
vo pasakyta, kad jis dabar yra 
savininkas septinto didžiausio 

pasaulyje deimanto — 601 kara
to.

Jo deimantas varžytynėse bu
vo parduotas už 110,000 svarų. 
Jis gavo pusę tos sumos ir grįžo 
į savo lūšną kalnuose. Bet grįž
damas suspėjo ir išlaidų padary-

-Mėsos žalios kilogramas kai
navo 36 zlotai, krakovskos deš
ros — 50 zlotų, o “Polish ham” 
— apie 80 zlotų.

Lenkijos tam tikrose krau
tuvėse visada galima gauti nu
sipirkti žalių arba rūkytų žuvų 
(žalių žuvų kilogramas kainavo 
apie 20 zlotų). Pigios buvo sil
kės. Pigi buvo ir duona ■— du 
arba trys zlotai kilogramas. Su 
aguonom saldus pyragaitis — 
1 zlotas 30 grošų. Su varške — 
1 zlotas. Grietinėlės stiklinė — 
penki ir pusę zlotų. Pieno litras 
1 zlotas 60 grošų. (Pienas krau
tuvėse nebuvo tyras — buvo nu
imtas tam tikras nuošimtis grie
tinėlės. Tyro pieno galima bu
vo gauti tik pas ūkininkus).

Leo Kvecas 

BALETAS

Jūratė ir Kastytis
Muzika Juozo Gruodžio

Premjera: 1969 m. geg. 17 d., 8 vai. vak.
II spektaklis: 1969 m. geg. 18 d., 3 vai. p. p.

Marijos Aukšt. Mokyklos Auditorijoje
Lithuanian Plaza, W. Marquette Road 

ir California Ave., Chicago, Illinois
Choreografija: Birutė Nagienė, Mezosopranas Aldona Stempužienė 

-Deklamatorius: Leonas Barauskas
Filmas ir fotografija: Algimantas Kezys, S.J.

Toronto Universiteto Modernaus šokio Ansamblis 
Jaunimo Teatras 

Simfoninis Orkestras

Dirigentas: DARIUS LAPINSKAS
BILIETAI GAUNAMI:

MARGUTYJE, 2422 W. Marquette Road, Chicago, Illinois 60629 
Tel. GR 6-2242; GR 6-2271

MARGINIUOSE, 2511 W. 69th St., Chicago, Illinois 60629 
Tel. PR 8-4585

Užsakant paštu, prašoma čekius išrašyti Margučio vardu.

Bilietu kainos: Parteryje — $8.00, $6.00, $5.00. Balkone — $7, $5, $3.

Rengia MARGUTIS

PALERMO CT-93P
Slim look portable color TV • 180 sq. in. of 
viewing area • Speed-O-Vision instant enter
tainment • PANA-COLOR true-to-life picture • 
Direct vision ‘P” tube • 24,500V picture powei 
• Precision circuitry • Automatic noise cancel 
ler • Diecast carrying handle • Earphone for 
private listening.

ti: nusipirko eilutę, tris keptu
ves ir dvi žmonas.

O jo rastasis deimantas New 
Yorko brangenybių rinkose ne
trukus buvo vertinamas 400,000 
svarų.

HOTEL MARK TWAIN
Amerikos humoristas Mark 

Twain sykį draugams pasakojo 
apie vieną viešbutį Kansase, ku
riame ant vienų buvę iškabinti 
plakatai su perspėjimu:

“Svečiai, kurie gula į lovą su 
batais, turi primokėti.

“Draudžiama iš matracų imti 
laukan plytas!

Pradėjus į kambarį lyti, liet
sargiai po lovomis.

“Nesant rankšluosčių, vartoti 
langų užlaidas...

“Tai dėlko tamsta nemetei to
kio viešbučio ir nepasiieškojai 
padoresnio? klausė draugai.

“Negalėjau”, pasiaiškino 
Twain, “kadangi tas viešbutis 
buvo mano”.

Vaikinas: — Manau, kad jau 
turėsiu eiti. Aš manau, kad aš 
jus perdaug sutrukdžiau’.

Mergina: — Visai ne. Aš bu
vau graboriaus pagelbininkė, 
tad esu papratus sėdėti su negy
vėliais.

Jisai: — Brangi, tavo akys 
kaip žvaigždės!

Jinai: — Visada blizga?
Jisai: ,— Ne, visada mirksi.
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... “Išėjo daug jų — daug jų nebegrįžo ... 
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Turėsime svarstyti rimtą problemą
Manyta, kad JAV LB taryba padarys reikalingus 

nutarimus Nainio vadovaujamos valdybos santykiams 
sureguliuoti su kitomis didelėmis Amerikos lietuvių or
ganizacijomis, bet taryba tokio nutarimo nepadarė. Da
bar Amerikos lietuvių organizacijoms šis klausimas teks 
svarstyti. Tuo reikalu turės pasisakyti kiekvienas Ame
rikos lietuvis. Visi turėsime šį klausimą apsvarstyti ir 
nuspręsti.

Chicagoje vykusiame LB tarybos posėdyje reikalai 
taip jau susidėjo, kad pati LB valdyba išsibalsavo sau 
pasitikėjimą. Nei Roberts Rules, nei jokios organizacijų 
gyvenimą normuojančios taisyklės neleidžia pačiai val
dybai balsuoti, kai svarstomas pasitikėjimo klausimas. 
Chicagos tarybos posėdyje pati valdyba išsibalsavo sau 
pasitikėjimą. Iš spaudoje pasirodžiusių pranešimų maty
ti, kad ji yra pasiryžusi ir toliau tęsti iki šio meto vestą 
visuomenės skaldymo darbą.

Šių metų balandžio 29 d. Drauge yra paskelbtas pra
nešimas apie JAV LB finansus. Ten pasakyta, kad pra
eitais metais įplaukos iš vajų ir kitų JAV LB organizuo
jamų rinkliavų nebuvo sėkmingos. Kiekvieną metą JAV 
LB suruošdavo vajų rugsėjo mėnesį. Didesnės organiza
cijos buvo susitarusios, kad rugsėjo mėnesį niekas kitas 
nerinks aukų. Visas mėnuo paliktas Lietuvių Bendruo
menei. Kitais metais LB per tą mėnesį surinkdavo stam
boką sumą aukų. Broniaus Nainio vadovaujama valdyba 
praeitais metais aukų rinkti nepanoro, JAV LB vajaus 
rugsėjo mėnesį visai neorganizavo.

Nainys tikėjosi stambesnę sumą gauti iš prel. Bal- 
kūno, bet nieko ir iš to neišėjo. Prel. Balkūnas surenka 
daug aukų, kai aiškiai pasako, kuriems tikslams tos au
kos bus naudojamos. Šiuo atveju reikalingos aiškumos 
nebuvo ir aukos neplaukė. JAV LB vadovybė, patingė
jusi pravesti rugsėjo mėnesio vajų ir negavusi aukų iš 
prel. Balkūno, nutarė kėsintis į Amerikos Lietuvių Ta
rybai skirtas aukas. Tai buvo didelė klaida. Protinges
nieji siūlė padarytą klaidą atitaisyti, bet Nainys nepa
noro protingesnių patarėjų paklausyti. Jis yra pasiryžęs 
ir toliau eiti vienybės ardymo keliu.

Minėtame Draugo numeryje paskelbti finansiniai 
planai įsiems ir ateinantiems metams. Ten pasakyta ši
taip:

“4. Rengti Vasario 16-tos minėjimus L. B. apy
linkėse ir surenkamas aukas skirti bendruomenės

reikalams, jei tai derinasi su aukotojo valia ir nėra 
pažeidžiamas laisvo apsisprendimo principas.”
Kaip tas “laisvo apsisprendimo” principas taikomas 

kasdieniname gyvenime, frontininkų elgesys Los Ange
les mieste aiškiausiai parodo. Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šį metą Los Angeles Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius surengė Vasario 16 dienos minėjimą. A. Sky
riaus leidžiamas ir redaguojamas “Lietuviai Amerikos 
Vakaruose” šitaip aprašo to “laisvo apsisprendimo” prin
cipą:

“Šių metų vasario 16 d. per Alto minėjimą Hil
ton viešbutyje atvyko keletas LFB (Lietuvių Fron
to Bičiulių, frontininkų) narių ir pasirinko aukų 
tarp dalyvaujančių. Paskui buvo paprašyta pirmi
ninkaujančio paskaityti sąrašą, kas iš LFB aukojo 
Lietuvos laisvinimo reikalams. Pirmininkas tai pa
darė.. Būta surinkta 885 doleriai”. (L. A. V., 6 pusi. 
Nebičiuliškas pasielgimas”)
Alto valdyba prašiusi, kad Vasario 16 d. minėjime 

surinktos aukos būtų persiųstos Chicagon, Altui. Buvę 
ten pasiųsti tiktai du čekiai, o visi kiti pinigai liko fron
tininkų žinioje. Jie atsisakė aiškinti, ką jie darys su su
rinktomis aukomis. Iš tolimesnio aprašymo aiškėja, kad 
Alto valdyba tų trijų frontininkų nebuvo įgaliojusi minė
jimo metu rinkti aukas. Neprašyti svečiai geraširdžių 
lietuvių aukas surinko ir nusinešė.

Šiais metais B. Nainio vadovaujama ir frontininkų 
grupelės (atsakominga frontininkų vadovybė ir didelė 
rimtesnių frontininkų dauguma nepritaria mažos gru
pelės vienybės ardomam darbui) remiama JAV L V val
dyba pačiupo Vasario 16 d. minėjimų metu Lietuvos lais
vinimo darbams skirtus $3,736.00. Tokia suma paskelbta 
jau minėtame finansiniame pranešime. Šią sumą LB iž
dininkas turėjo persiųsti Altui, bet iki šio meto jis to ne
padarė. Stamboką sumą nusinešė ir Los Angeles fronti
ninkai. Organizuoti Amerikos lietuviai negali leisti šito
kios sauvalės.

Pirmiausia Nainio vadovaujamos organizacijos sau
valę turės spręsti Amerikos Lietuvių Taryba. Tikėtis, 
kad nainininkai susipras, yra beviltiška. Jie aiškiai pa
sakė, kad yra pasiryžę tęsti lietuvių vienybės ardomąjį 
darbą. Alto centras šiuo reikalu turi padaryti aiškius nu
tarimus. Bet centras vienas klausimo neišspręs. Šiuo 
klausimu turės susirūpinti kiekvienas Amerikos lietuvis. 
Negalime leisti, kad ateityje būtų daromos praeities 
klaidos.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ...... $18.00
pusei metų ....... $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

U&ienlUns*’
metams__  _ $2^.00
pusei metų$lx.GC
vienam mėnesiui _______ $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
irovė. VM So. Halsted St., Chicago, 

Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu. 

, 1918 m., chaotiškojo Pirmo
jo Pasaulinio karo pabaigoje, 
Maskva, norėdama sugniuždyti 
mūsų tautos pastangas nusimes
ti geležinius vergijos pančius ir 
atkurti nepriklausomą valstybe 
— pasiuntė į Lietuvą savo žiau
rias revoliucijos raudonąsias 
divizijas.

Tada dar neseniai susitvė
rusi pirmoji mūsų beatsikū- 
riančios valstybės vyriausybė, 
be daugybės rūpesčių ir gra
žių idėjų, nė pinigų, nė gin
klų, nė susisiekimo priemo
nių neturėjo. Viskas dar buvo

okupantų rankose. Projekta
vo ir buvo pradėjusi steigti 
kariuomenę — kvietė iš Rusi
jos grįžusius karininkus, jau 
buvo sukurtas generalinis šta
bas, bet... manydama, kad 
mažos, taikingos ir demokra
tinės Lietuvos niekas nepuls 
kurti kariuomenę neskubėjo.

1919 m. spalio 11 d., Vilniun 
atvyko būrelis pirmųjų sava
norių — 11 kareivių, buvo ir 
karininkai. Spalio 17 d. atlik
ta pirmas vakarinis karinis 
savanorių patikrinimas ir pir
mą kartą po amžių nelaisvės, Šiame istoriniame, iš rąsty pastatytame name buvo Įsikūrę "Franklino valstijos" pareigūnai. 

Ji Amerikoje gyvavo tik ketveris metus. Rytiniame Tennessee medžiotojai ir pionįeriai 1784 me
tais bandė įsteigti nepriklausomą valstiją, tačiąu tuometinis kongresas jos nepripažino. Liko tik

Franklino sostinės "rūmai", kurie dabar saugomi, kaip istorinė vieta.

savanoriai sugiedojo tautos 
himną. 1918 m. lapkričio 1-mą 
dieną, Vilniuje, savanorių bu
vo jau per 30 vyrų ir pradėta 
kurti I-sis pėstininkų pulkas. 
Tą pačią dieną prie Valstybės 
Tarybos rūmų pastatyta pir
moji karinė sargyba.

1919 m. sausio 1 d. Gedimi
no kalno pilies bokšte savano
riai pirmą kartą, po šimtme
čio nelaisvės, iškėlė Lietuvos 
vėliavą. Nusileidžiančios sau
lės spinduliuose gražiai žėrėjo 
visos trys vėliavos spalvos. Tas 
momentas giliai įstrigo sava
norių širdyse ir sujaudino 
juos.. Karinikai ir kareiviai, 
entuziazmo pagauti, kaip tik
ri broliai — nuoširdžiai išsi- 
bučiavo. “Tai laimingiausia 
mano gyvenimo valanda’. — 
sako karininkas Škirpa, taipgi 
ir Stasys Butkus — abu tame 
istoriškame įvykyje dalyvavę.

Deja, neilgai buvo lemta 
mūsų trispalvei Gedimino pi
lies bokšte plevėsuoti. Ją su
naikino bolševikai, kai 1919 
sausio 5 — 6 d. įsibrovę Vil
niun. Nuplėšę žalią ir geltoną 
spalvas, paliko tik raudonąjį 
dryžą, atseit kruvinosios revo
liucijos simbolį.

Lapkričio 23 d. išleistas pir
mas įsakymas kariuomenei. 
Kūrybos procesas vyko. Nors 
vokiečiai gatvėse ginkluotus 
mūsų savanorius nuginkluo
davo, bet karininkai ir karei
viai, iš paskirų vokiečių karei
vių, už maisto produktus, ku
rių tada patiems labai stigo — 
supirkinėjo šautuvus, kulkos
vaidžius, rūpinosi patalpomis, 
uniforma, mitybos organiza
vimu.

Kai 1918. XII mėnesį pirmo
sios mūsų vyriausybės galvos 
valstybės raikalais išvyko už
sienin, vokiečiai ėmė skubiai 
trauktis, lenkai viešai reiškė 

pretenzijų] prisijungti Lietuvą, 
mieste organizavosi vietiniai 
bolševikai, visur šniukštinėjo 
šnipai, o iš rytų į Vilnių jau 
žygiavo alkanos ir plėšrios 
raudonosios Maskvos divizijos. 
Susidarė tragiška būklė. Įvy
ko vyriausybės krizė. Susitvė
rė naujas ministerių kabinetas 
su premjeru M. Sleževičium. 
Ankstyvesnieji vyriausybės 
samprotavimai pasirodė klai
dingi. Reikėjo tuojau organi
zuoti kariuomenę. Nesant ad
ministracijos aparato, mobili
zacijos pravesti nebuvo įma
noma. Vienintelė išeitis tebu
vo — kreiptis į tautą, šauktis 
pagalbos — gelbėti Lietuvą.

Kaip legendarinis geležinio 
vilko staugimas, vyriausybės 
atsišaukimas į tautą, nuskardė
jo visoje šalyje!

... “Vokiečių kariuomenei 
atsitraukiant, jau įsibrovė Lie
tuvon svetimoji Rusijos ka
riuomenė. Ji eina atimdama iš 
mūsų gyventojų duoną, gyvu
lius, mantą. Jos palydovai — 
badas, gaisrų pašvaistės, krau
jo ir ašarų upeliai. Tad ginki
me Lietuvą! Parodykim, kad 
esame verti amžiais kovotos 
laisvės, šiandien Lietuvos li
kimas mūsų pačių rankose... 
Visi kaip vienas, stokim už Tė
vynę! Būrių būriais eikime iš 
kaimų, viensėdijų, miestų ir 
miestelių, eikime iš visų Lie
tuvos kraštų laisvės ir Tėvynės 
ginti!...

To šaukimo lyg ir laukė tau
ta. Tuo atsiliepė jaunimas. 
Pavieni ir būrių būriais ėjo iš 
visų Lietuvos kampų, stojo į 
krašto apsaugą, kūrėsi sava
noriu pulkai.

(B. d.)

— Ačiū laimei, mano vyras 
nustojo kramtęs nagus.

— Pametė savo įprotį, ar ne ?
— Ne. Pametė dantis.

Lietuviai P. Amerikoj
Lietuvaitė vadovauja 

spaudos darbui

Buenos Aires mieste leidyk
los Abril 12 metų leidžiamas 
puošnus didelio formato žurna
las Claudia kalėdiniame nume
ryje (139), La Bella Vida sky
riuje, pusę 61-mo puslapio pa
šventė lietuvaitei architektei La
lai Vilčinskaitei, prieš 16 metų 
ištekėjusiai už archit. Carlos 
Mendez Mosquera, auginančiai 
tris dukteris: Andrea, Sandra 
ir Marisa, šis 258 puslapių gau
siai iliustruotas žurnalas pasi
puošė minėtos lietuvaitės nuo
trauka, pabrėždamas, kad suma
ni ir energingoji Argentinos 
spaudos darbuotoja yra lietuvai
tė, gimusi Vicente Lopez mies
te.

Lala pradžioje kūrė Misterix 
ir Rayo Rojo istorijas Abril lei
diniams. 1965 metais, sykiu su 
savo vyru įkūrė svarbiausią Ar
gentinos architektūros, techno
logijos ir piešinių žurnalą Sum
ma, kurį ji teberedaguoja, savo 
redakcijos štabe turėdama 16 
padėjėjų. Be to, Lala sykiu su 
Jorge Grisetti ir sociologo Oscar 
Massota vadovaujamos Nueva 
Vision leidyklos talka suprojek
tavo jaunosios kultūros žurnalą 
L. D. (Literatūra Dibujada).

Jos tėvas, Aleksandras Vil
činskas, po daugelio metų tarny
bos anglų Royal Mail Bendrovė
je, išėjo pensijon. Motina — 
Adolfina Budrikytė Vilčinskie- 
nė. Lalos brolis, medicinos gy
dytojas dr. Viktoras Vilčinskas, 
buvęs Argentinos Sveikatos De
partamento vice direktorius, da
bar Gydytojų Draugijos Valdy
bos narys profesoriauja Buenos 
Aires Valstybinio Universiteto 
medicinos fakultete. Prof. Vik
toras Vilčinskas gimęs Kaune, 
vedęs danų tautybės žmoną.

A.L.B.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMES IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir (spėjimas ateičiai
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jos unijos atstatymo klausimas, arba, kukliausiai ta
riant, gerų intymių santykių sudarymo reikalas. Yra 
taip pat viešoji paslaptis — Vatikano prolenkiškoji po
litika; ne tik Vatikano pašto ženklų išleidimas su Vil
niaus Dievo Motinos paveikslu, kaip Lenkijos žemės, 
bet ir visa eilė kitokių reiškinių.

Vyskupas V. Brizgys Washingtone statė Šiluvos 
koplyčią, nežiūrint daugelio protestų nedrįsdamas 
statyti jos Vilniaus Aušros Vartų vardu, bijodamas 
įsikreipti lenkams ir Vatikane kurijos lenkiškajai poli
tikai.

Dabar vysk. Brizgys statė Romoje antrąją koply
čią ir inž. A. Rudžio radijo forume (Čikagoje) prašy
damas aukų, užtikrino, kad “Aušros Vartų” Marijai 
bus Romos koplyčioje centrinė vieta” (Naujienos, 1968. 
XII. 14), bet kodėl ir vėl ne Vilniaus koplyčia, bet tik 
Aušros Vartų Marijai centrinė vieta? !... Ar tai kom
promisas lenkams, ar tai unijos simbolis, ar unijos 
tęstinumas?...

Marijonų “Draugas” (1969. III. 4) įsidėjo marijo
no kun. M. Urbanavičiaus (kilimo nuo Gardino) pas
kaitos santrauką: “Liublino unija iš kilos pusės”, skai
tyta Lietuvių Istorijos Draugijos susirinkime Čikagoje 
(1969. II. 26, aprašyta V. Bgd.), kurioje kun. Urbana

vičius labai palankiai kalbėdamas apie uniją, pripa
sakojo tokių nesąmonių ir fantazijų (jeigu “Draugas” 
nebūtų spausdinęs, nebūtų prasmės tai paminėti), kad 
Aet rimtesnis lenkas nebūtų drįsęs taip apie unijos 
“nuopelnus” kalbėti. Pavyzdžiui, pirmas Rzeczpospo- 
litos (Respublikos) padalinimas nebuvęs joks padali
nimas, bet (sic...) “skolą apmokėjimas, išlyginant 
sienas”, o už tas “skolas” buvo atiduota 1/4 dalis visų 
Respublikos žemių ir 1/3 visų gyventojų!... Bet ko
kių skolų?... Ar Lenkijos karalius ir Lietuvos didysis 
kunigaikštis Poniatowski’s buvo įsiskolinęs carienei 
Katrinai, esant jam Peterburge (Rusijoje) pasiuntiniu, 
ar Prūsijos karaliui — už: atsisakymą karo veiksmų, 
ar Austrijos— Marijai Terezijai — už nenorą dalyvauti 
padalinime ir grobti per daug didelius žemės plotus 
(bet jai įsisiūlė!...) ?... Iš kur toks Poniatbwskio 
duosnumas? Arba vėl, kad Respublikos žlugimas bu
vęs ne unijos, bet Europos revoliucijų padarinys (? !).

Kun. Urbanavičiaus argumentai anekdotiški, pa
sako tini linksmoje nuotaikoje, kaip Unijos šalininkų 
ieškoma argumentų Unijai reklamuoti. Bet plačiau 
apie tai, gal kita proga...

Visa vienuolijų remiamoji spauda, jų vadeivų 
prižiūrima, nespausdina Smetonos režimui (pasinešu
siam į artimus santykius su Lenkija, unijotiškos aplin
kos įtakoje) nepalankių raštų, bet priešingai — jį ir 
jojo pasirinktą Lozoraitį reklamuoja. Iš tiesų parodę 
jų neigiamą lietuviškam reikalui veiklą, išnyktų jųjų 
įtaka lietuviškoje visuomenėje ir pagrindas intymaus 
bendradarbiavimo su lenkais. Bandoma atstatyti Sme
tonos — Lozoraičio vis smunkantis autoritetas.

Dr. P. Vileišis siūlo statyti vieną bendrą paminklą 
visiems trims Lietuvos prezidentams — prilyginti
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Smetoną Griniui ir Stulginskiui. To komiteto nariais 
sutiko būti: Vysk. V. Brizgys, Prel. Balkūnas, kun. L. 
Andriekus, OFM, J. Venckus SJ, Juozas Bačiūnas, 
Kęstutis Valiūnas, S. Lozoraitis, Rajeckas, Audėnas, 
Šimutis, Vaclovas Sidzikauskas, Vincė Jonuškaitė - 
Zaunienė... ir kiti.

“Draugas” skelbė tą atsišaukimą visuomenei ir 
prašė aukų. “Draugo” redaktorius, ar jo politinės 
linkmės saugotojas kun. Pr. (Pranas) Gr. (Garšva) 
sausio 4 d. išspausdino straipsnį, išgirdamas Smeto
nos nuopelnus.

Visai nesenai vienas asmuo, arti stovintis minėtai 
spaudai, tvirtino, kad aš savo raštais neturėsiąs pasi
sekimo padarinys, nes esąs bendras nusistatymas — 
jų darbų nekritikuoti. O pagaliau, girdi, Lozoraitis 
yra žymiai pasitaisęs, esąs jau ne toks išdidus, koks bu
vęs pirmiau. Jis važinėdamas Amerikoje visus aplankęs 
(redakcijas— pridėjau, net ir “Naujienas”... O juk, 
Lozoraitis, susirašinėdamas su VLIKo pirm. Kun. M. 

Krupavičium anais laikais dėl dipl. atstovų priklau
somybės, 1954. 3. 25 be kita ko jam rašė: “Aš tikiuosi, 
kad dar kartą perskaitęs savo formulę, tamsta, pama
tysi jos keistenybes, šiaip jau tenka pastebėti jog aš 
(Lozoraitis J. A.) nesu nei Abdul Hamidas,, nei ka
liošų fabrikantas ir todėl neturiu jokių savo atstovų, 
kurie veiktų “Lozoraičio vardu.” ”

Norėčiau manyti, kad Lozoraitis, vadinamas 
“diplomatijos šefu” taip nediplomatiškai šiandien ra
šytų. Tačiau 70 metų sulaukę žmonės nesikeičia. Jo 
pasikeitimas “gerojon pusėn” yra tik išdavos jojo ne
pasiektų teisių būti prezidentu, pasiremiant fiktyviais 
Kybartų aktais, bei Urbšio telegrama — atstovauti

- MONDAY, MAY 5, 1969

Lietuvai, o Paryžiuje paskutiniu metu nustojimas ir 
tos menkutės diplomatinės kortelės vertė būti jį “ge
resniu”.

Pr. Garšva apie Smetoną minėtame straipsnyje be 
kitų pagyrų dar šitaip rašo: “šiandien į velibnį prezi
dentą žiūrime kaip į buvusį Nepriklausomos Valstybės 
šviesų žiburį, kurin dabarties sutemose krypsta mūsų 
akys, kai mums reikia kovoti už savo kalbą, už išliki
mą ir už laisvę.” (Draugas 1969.1. 4. — šviesos atspin
džiuose Pr. Gr.).

Tad, kai kun. Pranas Garšva Smetonos darbuose 
(spaudos cenzūra, uždraudimu partijų, organizacijų, 
jaunimo — išskyrus tautininkų, — baudimu karo lau
ko teismais, nesant karui, darbo stovyklomis, ištrė
mimais, mirties bausmių vykdymu, saugumo polici
jos siautimu, jų provokacijomis, kova su bažnyčia ir 
Vatikanu — (ark. Bartaloni ištrėmimu... J. A.) mato 
“šviesų žiburį ir “laisvę” ir siūlo jį sekti, tai arba Gar
šva visai nepažįsta Smetonos darbų, arba jis juos sle
pia kitais sumetimais, arba jis pats užgiria būdamas 
žiauraus vadistinio režimo šalininkas. Tačiau, kuriuo 
nors iš tų visų atvejų einant, vienuolių marijonų laik
raščio redaktorius Pr. Gr., taip rašydamas sukom
promitavo jų dienraštį, paremtą moralės ir teisingu
mo dėsniais, skelbdamas netiesą. Laikraščiui, ir visai 
marijonų organizacijai ir lietuviškam jaunimui tai ga
li atnešti labai daug žalos.

PABAIGA

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
-INEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. IŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK FLECHAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgi|a

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
19—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

MŪSŲ VILTIS
Tiek šių laikų visuomeninia

me gyvenime, tiek kai kurio
se šeimose ir ypač jaunuome
nėje, jaučiamas kažkoks pakri
kimas, blaškymasis ir nesusi
gaudymas. Atrodo, lyg tvirtas 
pagrindas po kojomis būtų su
svyravęs. Tos neigiamos nuo
taikos jaučiamos ir mūsų lie
tuvių gyvenime. Bet yra ir gra
žių prošvaisčių, kurios duoda 
vilčių. Jų yra daugiau negu 
neigiamų, bet taip jau yra, kad 
gyvenime jos silpniau mato
mos. Tačiau praėjus pakriki
mo košmarui, bus kas ateina i 
gyvenimų su švariomis ir skai
driomis nuotaikomis. Tai mū
sų viltis.

Tokių gražių šeimų ir augan
čio jų atžalyno savų tautiečių 
tarpe turime nemažai. Ne tik 
savoje spaudoje, bet pavar
čius šio krašto mokyklų biule
tenius, ar net ir didžiojoj spau
doj, mūsų džiaugsmui, randa
me dažnai ir lietuviškų pir
maujančių pavardžių. Va, R. 
Brizgys, R. Karnauskas, M. 
Kasniūnas iš 700 mokinių už 
savo išradimus laimėjęs pirmą
sias premijas. Jų yra ir dau-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 44250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. F.
ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažau Speciali pagalba fee i arm. 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
QRTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, HL 60629 
T»!®f.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

/Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė J

ŽEMA. KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 ll*7 " --------- " ~------- ---  — T—

ŽEMA KAJUM A
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 ;!

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
; RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

j: Visos programos iš WOPA, 
1490 kil A. M.

Lietuvių kaita: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 t. v.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Rame *“

Address

Olty

Sate

^585----
CO<jhO<W

MMrttstac contributed for the public coot

Balfo jubiliejinio seimo metu Chicagoje apskrities vald. pirm. Antanas Gintneris įteikia če
kį sumoje $21.500 Balfo C V pirmininkui kun. V. Martinkui ir reikalu vedėjui kun. Pr. Geis- 
čiūnui. Kairėje pusėje stovi: J. Janušaitis — vajaus globos pirmininkas ir kun. St. šanta- 

ras — 14 seimo pirmininkais. Atrodo, kad visi patenkinti.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

giau. Įvairiose mokyklose pir
maujančių lietuviškų pavar
džių taip pat dažnai sutinka
me. šia proga noriu atkreipti 
dėmesį tik į vienų gausių ir 
darnių šeimų. Tai Broniaus ir 
Vladelės Siliūnų išeima, ku
rioje auga gražus atžalynas. 
Vyriausia duktė Danutė ir šeši 
jaunesni broliai. Danutė Ma
rios aukštesnėje mokykloje, 
tarp kitų, yra Junior pirmoji 
mokinė. Ji visais aukščiausiais 
pažymiais yra ir Lituanistinė
je mokykolje. Jos broliai Al
gimantas ir Vytautas mokosi 
St. Ignatiaus aukštesnėje mo
kykloje. Algimantas yra pir
masis mokinys šioje mokyklo
je, o Vytautas — savo klasėje. 
Lituanistinėje mokykloje jie 
taip pat pirmųjų eilėse. Kiti, 
mažesnieji irgi nerodo noro 
nusileisti vyresniesiems. Tai 
darnaus šeimos sugyvenimo ir 
gero auklėjimo rezultatas.

Čia paminėta ir panašios ki
tos šeimos suteikia džiaugsmo 
ne tik jų tėvams, bet ir ki
tiems, kurie tai pastebi. Gra
žios iniciatyvos parodė Lietu
vių Inžinierių ir Architektų 
S-gos Chicagos Skyriaus Val
dyba, šiais melais surengusi 
jaunųjų lietuvių išradėjų dar
bų parodėlę. Panašius atžy
moj iinus reikėtų surengti vi
sam pirmaujančiam lietuviš
kam atžalynui. Ar nevertėtų į 
tai atkreipti dėmesį besigrai- 
bančiai JAV LB vadovybei? 
Tai būtų ne tik pats naudin
giausias darbas dabarčiai, bet 
ir ateičiai. Juk iš jomarkų su
keltų jų kongresuose naudos 
tikrai niekam nėra..

- P. VENCLOVAMūsų spaudoje
Atviras laiškas “Tiesos” 

redaktoriui
J. Aukštuolis “Laisvojoje Lie

tuvoje” parašė “Nuoširdų pa
tarimų draugui G. Zimanui Lie
tuvoje”. Patarime be kt. ra
šoma:

Iš Amerikos grįžusieji ekskur
santai plačiai pasakoja, kad gir
dėję ir patys spaudoje skaitę, 
kad vyriausias Tarybų Lietuvos 
oficiozo Tiesa redaktorius G. Zi
manas, būdamas Maskvoje pa
talpinęs iš sausio 24 d. “Prav- 
dos” platų straipsnį, kuriame 
buvę nusiskųsta, kad T. Lietuvo
je augus revizionizmas ir na
cionalizmas ir kad nacionalisti
nių buržuazinių atgyvenų liku
čiai kiršina viena tautybę prieš 
kitų, kurios esančios taip laimin
gos atsidūrusios Tarybų Sąjun
gos tautų šeimoje,

Minėtam straipsniui Pravdoje 
pasirodžius daromi spėliojimai, 
kad G. Zimanas buvo specialiai 
iššauktas į Kremlių duoti tiks
lesnių ir platesnių žinių apie T. 
Lietuvoų didėjantį revizionizmą, 
ypač po Čekoslovakijos okupaci
jos, nes ir pas mus jau plačiai kai 
bama, kad Maskvoje numatomas 
šaukti visuotinas partijos Cen
tro Komiteto susirinkimas “re- 
vizionizmo ir nacionalizmo” te
mai svarstyti.

Mums jau peršasi išvąda, kad 
Kremliaus “ponai” jau nebepa- 

sitiki “išlaisvintos Lietuvos” ko
munistų partijos vyriausybės 
nariais, kaip draugais: Snieč
kum, šumausku, Gedvilą, Žiugž
da, Paleckiu ir kitais, bet pasi
rinko ištikimesnį — G. Zimanų 
tikslesnėms informacijoms gau
ti.

Draugas G. Zimanas, baigda
mas savo straipsnį “Pravdoje”, 
užtikrinęs, kad visos revizioniz- 
mo tendencijos, nenurodant prie
monių ir būdų, būsiančios išrau
stos iš T. Lietuvos gyvenimo ir 
panašioms tendencijom ant vi
sados padarytas galas.

Tačiau, iš kitos pusės, ekskur
santai taipgi pasakoja, kad Lais
vojo Pasaulio ir Amerikos spau
doje talpinami platūs reporta
žai Izraelio tautos žymių poli
tikų, kuriuose nusiskundžiama, 
kad Kremliuje, komunistų par
tijos viršūnėse, taipgi augus na
cionalizmas ir antisemitizmas ir 
paskutiniu laiku visi semitų tau
tos pareigūnai nušalinami iš vi
sų atsakingų ir vadovaujamų pa
reigų, paliekant juos tik eili
niais partijos nariais. ,

Manau, kad draugui G. Zima
nui yra puikiai žinoma, kiek jo 
tautos žmonės yra nusipelnę ko
munizmo įsiviešpatavimui ne tik 
plačiosios Rusijos plotuose, bet 
jie, daugiausiąi už kitas tauty
bes, talkininkavo okupuojant ir 
“išlaisvinant” kitas, nepriklau
somu gyvenimu gyvenusias tau
tas, tame skaičiuje ir lietuvių.

Einant statistikos daviniais, 
mano patikrintais, Nepriklauso

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

Beverly Shores, Ind. Balfo 18 sk. valdybos ir revizijos komisijos nariai. Pir
moj eilėj iš kairės: vicepirm. Ona Kavaliūnienė, pirm. Ona Pulkauninkienė, 
vicepirm. Zigmas Jonynas, sekr. Teresė Mildažienė; antroj eilėj: Antanas 
Brašis, ižd. Jonas Eigelis, Danguolė Bartkuvienė ir Leonas Nekus. Balfo 
skyriaus steigiamasis susirinkimas įvyko vasario mėn. 23 d. Alto C. V. 
pirm. inž. Eug. Bartkaus rezidencijoje. Po pasitarimo šeimininkai dalyvius 

pavaišino kavute.
Nuotrauka K. Bružo

A. + A.
MARY SAUDARGAS

Gimusi Norvaišaitė
Gyv. Town of Lake kolonijoj

Mirė 1969 m. gegužės 3 dieną. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Bronice Gilbert, jos vyras Dominic.
Lietuvoje liko sesuo Josefina Bacevičienė, jos vyras Jurgis ir 

šeima, giminės ir draugai, Barbara Kazimiar Grembliunas ir sister 
of St. Kazimir sister Anna Barbara.

Mary Saudargas buvo žmona anksčiau mirusio Frank Saudargas.
Buvo Tėvų Marijonų ir Tėvų Pranciškonų rėmėjų amžini narė, 

amžina narė pranciškiečių, kazimiėriečių ir tėvų jėzuitų rėmėjų. Pri
klausė našlių klubui.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį, gegužės 5 d. 7 vai. vak. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage Avenue.,

Trečiadieni, gegužės 7 d. 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Saudargas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, "giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Eudeikis. Tel. YA 7-1741

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICĄ AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 į

GEORGE F. RUDMIN

mos Lietuvos laikais, komunistų 
partijos registruotų narių bu
vo 816 žmonių: iš kurio skai
čiaus lietuviai sudarė 215, o drau
go G. Zimano tautiečiai sudarė 
likusius 600.

žmona: Pažiūrėk į tą naują 
suknelę, kurią aš šiandien pir
kau už du šimtus dolerių.

Vyras; — Du šimtai dolerių 
už tai ? Kodėl tu pirma man ne
patelefonavai ?

žmona: — Aš maniau, bet ne
norėjau. dykai dešimtuką pra
leisti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Bridgeporto Namu Savininku 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks gegužės 6 dieną 7:30 vai. vak., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Visi nariai ir narės kvie
čiami i susirinkimą, nes bus renkami 
darbininkai dėl pikniko, kuris įvyks 
sekmadienį, birželio 1 dieną Bruzgu- 
lienės darže.

A. Kaulakis, rast.

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadieni, gegužės 
7 d. 8 vai. vak. Vengeliauskienės sa
lėje, 4500 So. Talman Avė . Nariai 
prašomi atsilankyti, nes bus svarbių 
reikalų aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės.

E. McNamee, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTR AMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

AVĖ.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

I
 IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

) DALYSE

3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Washington©, D. C. priemiestyje mormonai ateinančiais metais sta
tys naują bažnyčią, čia matomas architektu paruoštas jos projektas.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

ĮŠVIRKŠČIAMŲ FORMŲ MAŠINŲ SKYRIUI REIKIA:

NUSTATYTOJŲ
TAISYTOJŲ

PRIŽIŪRĖTOJŲ
ELEKTROS MECHANIKŲ

Darbą galima tuojau pradėti 1-oj, 2-oj ar 3-čioj pamainoj.

PATYRUSIEMS ŽMONĖMS
Galite dirbti PILNĄ LAIKĄ ar DALĮ LAIKO (pasirinkite valandas)

ARBA GALITE DIRBTI TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS AR SEKMADIENIAIS.
• Geras pradinis atlyginimas.

• CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų.
• Nemokama vieta mašinai pastatyti privačiame b-vės kieme.

• Kavinė pačiame name.

Kreipkitės asmeniškai arba telefonuokite 348-1828.

AMERLINE CORPORATION 
(A Division of REVLON, INC.) 

1800 West Fullerton Avenue

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Pastaba visuomenės 
dėmesiui

“Naujienų” Nr. 927 Antrojo
je dalyje V. Saugaitis, aptarda
mas “Sėjos” bendradarbio Jur
gio Kateivos straipsnį bendra
darbiavimo su kraštu klausimu, 
kelia abejones dėl Valstiečių 
Liaudininkų S-gos nusistatymo 
pasikeitimo šiuo reikalu, pami
nėdamas, kad “šį “Sėjos” nume
rį be kitų tvarkė ir pats Vals
tiečių Liaudininkų Pirmininkas 
J. Daugėla”.

Noriu pabrėžti, kad nei prie 
to nei prie kitų “Sėjos” nume
rių tvarkyme nesu prisidėjęs ir 
“Sėjoje” buvau atžymėtas tik 
kaip eilinis to numerio bendra
darbis. Kadangi tiesioginiai į 
“Sėjos” turinio parengimą nei 
aš nei LVS-gos vadovybė netu
ri, tai ir “Sėjoje” reiškiamos 
mintys ne visada atstovauja Val
stiečių Liaudininkų nusistaty
mą, ypatingai kai jos skelbia
mos slapyvardžiais prisidengu
sių autorių.

Tikrai daug maloniau būtų, 
jeigu “Sėjos” bendradarbiai, 
ypatingai liesdami kontraversi- 
nes temas, sekantį kartą kiek 
tiksliau save identifikuotų.

Jonas F. Daugėla,
L. V. L. S-gos C. K-to 

Pirmininkas

met Chicagoje yra suimama 
dėl smulkių nusikaltimų. Nau
jasis potvarkis įsigalios po 60 
dienų. Ar areštuoti, ar išrašy
ti tikėtą, nuspręs policininkas 
nusikaltimo vietoje.

♦ LYDYTOJAI
♦ PRITAIKYTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
Ant tekinimo ir gręžimo staklių.

Pirmai ir antrai pamainai. Pastovus 
darbas. Viršvalandžiai. Visokie kom

panijos pagerinimai.
Kreiptis pirmadieniais iki penktadie

nio nuo 8 ryto iki 3:30 vai. p. p.

PAGE ENGINEERING 
LAWNDALE, SANTA FE RAILWAY 

McCOOK, ILL.

WATCHMAN CLEAN-UP MAN
4 DAYS, 40 HOUR WEEK 

Saturdays and Sundays included. 
Vicinity Cermak and Ashland.

For appointment call
226-4800

(No Part Time Applicants, Please)

REIKALINGAS
B A R T E N D E R I S

Skambinkite 422-3535

JANITOR
EVENING HOURS!

Full time. — Steady Job. Modern 
Bldg. Should speak English & have 

own transportation.
See or call Mrs. BAKULA 
UNITY SAVINGS ASSOC.

4242 N. HARLEM AVE., NORRIDGE

Tel. 456-0400

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6915

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų,v 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami 1% 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu
tus, 'mūriniai namai.

PAGERBS ANTANĄ VALONĮ
Antanas Valonis, vyresnysis 

Metropolitan Bank & Trust Com
pany, viceprezidentas, gegužės 
6 d. bus pagerbtas ryšium su iš- 
tarnavimu tame banke 50 metų. 
Vadinasi, tai bus jo auksinis 
jubiliejus, kurio proga jam ren
giamas banketas Ascot House.

Bankete dalyvaus ir keli žy
mūs lietuviai, įskaitant ir Ge
neralinį konsulą, dr. Petrą Dauž- 
vardį.

Banketo šeimininkai bus šie 
banko pareigūnai: banko tary
bos pirmininkas dr. Martin L. 
Gecht, vicepirmininkas Eugene 
P. Heytow, banko prezidentas 
Robert W. Wallerstedt ir vice
pirmininkas Adolph Baliūnas.

Už mažus nusikaltimus 
policija išrašys tikėtus 
Chicagos policijos superin

tendento asistento kap. Pat
rick Needham pranešimu, 
miesto policija ateityje smul
kiems nusikaltėliams vietoje 
juos gabenusi į kalėjimą, iš
rašys ir įteiks tikėtus, su ku
riais jie turės eiti pas teisėją, 
panašiai kaip trafiko tikėtą 
gavę. Apie 70,000 asmenų kas-

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
»■■■■ ... ■ ______ —

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Įstatymas badui pašalinti
Jesse L. Jackson, dvasiškis 

ir Chicagos negrų) vadas, ket
virtadienio dideliame mitinge 
lyg ir prisiekė, jog jis darysiąs 
viską, kad Illinois valstijoje 
(labiausiai Chicagoje) būtų 
pašalintas badavimas tarp 
skurdžių. Jis pasižadėjo dėti 
visas pastangas, kad legislatū- 
ra. pasirūpintų pravesti įstaty
mą kovai su skurdu.

F trumpai'"i

♦

— Alvudo Vaikų Teatro (dir. 
akt. Alfas Brinką, pad. Aldo
na Sobieskienė) 69 radijo va
landėlė šį pirmadienį, gegužės 
5 d., 7 v. v. Sophie Barčus Ra
dijo Šeimos valandoj, persta
tomas Zuzanos Juškevičienės 
‘^Motinai Sveikinimas”. Daly
vauja: Antanas (12 m.) ir Le
onora Kivėnai, Anelės Kirvai- 
tytės vadovaujamos kanklinin
kės, muz. Balys Pakštas — ra
gelis, komp. Juozo Bertulio 
mokinių choras.

— Adu. Steponas Briedis ka
pų puošimo dieną atveš į Chi- 
cagą Vinco Kalvelio palaikus ir 
palaidos Kalvelio (įsigytame 
sklype. Adv. Briedis bus dė
kingas, jeigu laidojime daly
vaus gausūs Kalvelio draugai.

♦ Įvyksimos Lietuvių Fondo 
vakarienės š. m. gegužės 25 d., 
Jaunimo Centre, proga LF na
riai savo įnašus padidino: Do
mininkas Adomaitis iš $100 iki 
$200, R. ir G. S. (pavardės pra
šė neskelbti) iš $2,500 iki $3,000, 
Romualdas ir Elizabeth Libus iš 
$250 iki $350, Kazys Meškonis 
iš $200 iki $300, Antanas Balčiū
nas iš $300 iki $400, Izidorius 
Straukas iš $200 iki $300. LF 
adresas: 6643 S. Maplewood 
Ave., Chicago, II. 60629, telef. 
778-2858. (Pr).

WINNETKOS BAŽNYČIOS 
DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS

Winnetkos Kongregacinės baž 
nyčios Moterų klubas ruošia 
įvairių daiktų išpardavimą ge
gužės 8 d., nuo 7 v. ryto iki 5 
vai. p. p., Winnetkos Commu
nity House, 620 Lincoln Avenue. 
Nemokamas busais pristatymas 
iš Linden Ave. “ei” stoties Wil
mette nuo 0:30 iki 4:30 p. p.

Tai didžiausias tokio pobū
džio išpardavimas ne tik Chica
goje, bet iš viso Amerikoje. 
Kiekvienais metais jis sutraukia 
apie 8,000 klientų. Iš gaunamo 
uždarbio $45,000 aukoja 45 įvai
rių rasių įvairioms labdarybės 
įstaigoms.

Įvairiausios rūšies daiktai yra

DRIVERS 
To drive ice cream truck. $70 to $100 

guar, plus comm.
JUMBO ICE CREAM 

320 W. Irving Park, Wooddale 
766-7668 or 6539 W. Oak Porest Ave., 

Tinley Park, 
532-2299.

MECHANIC
Packaging machinery, good location, 

5 days; Salary. Apply in person.
SCHWARZ PAPER CO.

3725 W. 49th St.

MACHINE TOOL HANDS 
MACHINE REPAIRMEN

Fastener manufacturer has immedi
ate openings for experienced person

nel.
THE LAMSON & SESSIONS CO. 

5025 W. 73rd ST. 
767-8010

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— MONDAY, MAY 5, 1969

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 
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MACHINISTS, ENGINE LATHE 
OPERATORS

Milling Machine Operators.
Experienced. Top pay. “Day shift”. 

Company benefits.
CARL G. WIKLANDER CO.

Ill S. Washtenaw.

MAINTENANCE MAN 
EXPERIENCED 

$600 mo. to start. 6 day week. 
EMBASSY MOTOR INN. 

2930 MANNHEIM RD. 
FRANKLIN PARK, ILL. 

Phone 455-6300 K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairus kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių< DarbininkiųReikia Reikia Da rbin i nk i ų

MOTERYS — TIKTAI PATYRUSIOS
ĮŠVIRKŠČIAMŲ FORMŲ MAŠINŲ OPERATORES

1-oj, 2-oj ir 3-čioj pakaitoj

DALIS DARBO TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS IR
SEKMADIENIAIS

• Geras atlyginimas
• CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų
• Nemokama vieta mašinai pastatyti b-vės kieme
• Kavinė pačiame name.

Kreipkitės asmeniškai arba telefonu 348-1828

AMERLINE CORPORATION
(A Division of REVLON, INC.)

1800 WEST FULLERTON AVE.

[HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

COOK
FULL TIME

for Hillside Religious community of 
men. Man can live in. Woman, to 
go home nights. Will supply trans

portation.
Call Father Wm. WALSH, 

449-8860

COOK
For new retirement residence. Full 

time. Loc. in Northbrook.
Call 272-8013

bet. 10 A. M. and 4:30 P. M.

Ask for Miss HEGARTY

Accounts
Payable 

BOOKKEEPER
Able to handle large Volume

of detail.
Company Benefits

5 DAY WEEK
Modern, air conditioned Pleasant

Office

Call 528-8000
for appointment

FULL TIME 
TYPIST

Will train dependable young woman 
to operate an Alphatype machine in 
our Typesetting Dept. Accuracy in 
typing more important than speed. 
Permanent position with paid vaca

tions and benefits included.

Apply in Person
K. L. & M. LITHO-GRAPHIC

6542 W. Cermak Rd.,
BERWYN

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MAN OR WOMAN
Experienced in repairs and altera

tions for dry cleaning store.
PL 2-6933

1363 E. 53rd STREET
JAMES SCHULTZ CLEANERS

SECRETARY
General office work. Young growing 

Company. Apply in person. .
SCHWARZ PAPER CO.

3725 W. 49th St.

CLERK - TYPIST
Must be able to speak and write Spa
nish. Excellent working conditions 

and salary.
Must have own transportation. 

Age 18—21.
MA 6r7660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
■---------------------------------- . /

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA: ’ 

®namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
V

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.
8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 

mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS. Švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTU LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetu virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

FURNITURE AND FIXTURES 
Raka nda i i r Įreng irnai 

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

SUGEBANTI ANGLIŠKAI KALBANTI 
MOTERIS

Bendrai namų ruošai ir vaikų priežiū
rai. Gyventi vietoje. Vieta Hollywood, 
Florida. Atlyginimas susitarus. Rei
kalingos rekomendacijos, bus apmo

kėta transportacija.
Rašykite % Box AF 227 

225 W. WASHINGTON ST. 
Tel. (219) WE 2-8606 po 6 vai. vak. 

Savaitgaly visą dieną.

paskirstyti į skyrius, kad leng
viau galima būtų surasti reikia
mas prekes. Specialios pardavė
jos aptarnauja visus skyrius. 
Yra informacinis staliukas, įvai
rūs kambariai ir atsigaivinimui 
kaf eteri jos. (Pr).

GIRL FRIDAY 
RECEPTIONIST

General office. Light typing.
Permanent position.

CONTACTS, INCORP.
Ill N. Wabash Ave., Chicago, Ill.

DE 2-1341

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

GIRL FRIDAY
EXCELLENT STARTING 
SALARY AND BENEFITS

We need a gal who has good figure 
aptitude, good typing ability and 

able to take dictation from 
dictaphone.

CALL FOR APPOINTMENT

A. LAKIN & SON, INC.
2865 N. PAULINA

281-4000
EXPERIENCED

WAITRESSES
Morn’s-Af ternoons-Eve’s.

2432 WEST 63rd ST.

!■■■■■■■■■■■■»■E9BBV

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, ill. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

rkainavimao vaitui. kreipkitės bet tada.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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